
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

CONTRATADO: METROPOLE SOLUÇÕES GOVERNAMENTAIS.
DISPENSA DE LICITAÇAO: 003/2020 CPL /FASPM
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.324 de 26 de Agosto de 2020.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de serviços de asses-
soria de contabilidade.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 26 de Agosto de 2020, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 01 de Outubro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 586873

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE Nº 34.361, PÁG.43, 
DE 02/10/2020, PROTOCOLO 586230

................
Onde se lê:
... CB PM RG 37875
Leia-se:
... CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 81763778215.
Ordenador: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS – CEL QOPM
Subdiretor do FASPM

Protocolo: 586802

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

Publicado no Diário Ofi cial nº 34.016, de 22/10/2019
PORTARIA Nº 028/2019 – FUNSAU/CONTRATOS

ONDE SE LÊ: CAP QOPM RG 39220 MARCIO JORGE NASCIMENTO MAR-
QUES
LEIA-SE: 2° TEN QOPM RG 39220 MARIO JORGE NASCIMENTO MARQUES
Ordenador: OSCAR DE PAULA GUIMÃES SOBRINHO – CEL QOPM RG 21136
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 586716
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 631 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no exercício da atribuição prevista no art. 98, 
inciso VIII e o art. 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 065656 
01 55 2020 4 00425 286 0168824 99, expedida pelo cartório de registro 
civil das pessoas naturais, do 3° SGT BM MARINALDO DE LIMA BRITO, RG: 
1383366, expedida em 11 de SETEMBRO de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º.  EXCLUIR do serviço ativo do CBMPA o 3º SGT BM MARINALDO 
DE LIMA BRITO, RG: 8444089974, a contar de 28 de agosto de 2020, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 28 de agosto de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 586942

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 057/2018
Data da assinatura: 30/09/2020
Objeto: modifi cação da cláusula VI do contrato, referente ao reajuste do 
valor contratual com base no índice geral de preço (IGP-DI) de 2,982920%, 
referente ao período acumulado de outubro/2018 a setembro de 2019 o 
qual deveria ser de R$ 58.061,80 (cinquenta e oito mil, sessenta e um 
reais e oitenta centavos).
Contratado: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AM-
BIENTAIS, CNPJ Nº:10.965.693/0001-00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - Cel QOBM.

Protocolo: 586703

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: Nº 676 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
Nome: Leandro Tavares de Almeida
Matrícula: 57174110-1
Função: Major QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 – Consumo
Valor: 6.000,00
Prazo De Aplicação: 60 dias – Data de emissão da Ordem Bancária
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 586779
PORTARIA: Nº 679 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

Nome: Rodrigo Oliveira Ferreira de Melo
Matrícula: 57190103-1
Função: Capitão QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 – Pessoa Jurídica
Valor: 1.500,00
Prazo De Aplicação: 60 dias – Data de emissão da Ordem Bancária
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 586754

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 103 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem aos municípios discriminados, no período de 29 de setem-
bro a 06 de outubro de 2020, a fi m de assessorar o Governo do Estado na 
coordenação de entrega de Kits Humanitários (Cestas Básicas) as famílias 
impactadas por desastre, bem como, auxiliar os referidos municípios quan-
to a Prestação de Contas dos citados kits.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Aveiro e Rurópolis-PA
Região de Integração: Tapajós
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SUB TEN QBM Márcio Alberto Carvalho da Silva 8 7 1.978,20

CB QBM Eliseu Borges Cavalcante 8 7 1.899,00

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 586878

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1698/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Ofi cial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que 
estabelece normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Decreto Governamental publicado no Diário Ofi cial nº 
34.333, de 02 de setembro de 2020, que nomeou o servidor Alberto Hen-
rique Teixeira de Barros para exercer o cargo de Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/681682, em que consta o oEcio nº 288/2020-GSB/SEJUDH, datado 


